

سفارت آمریکا در باکو: کمک مالی به دولت خودخوانده قره باغ در چهارچوب کمک های انسان دوستانه به مردم...

بر اساس مصوبه کنگره و سنای آمریکا در سال آتی میلادی از سوی این کشور 48 میلیون دلار کمک برای توسعه اقتصادی ارمنستان و 8 میلیون دلار هم برای دولت خودخوانده قره باغ کوهستانی کمک خواهد شد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : سفارت آمریکا در باکو در توضیح دلیل ارائه کمک مالی از سوی آمریکا به دولت خودخوانده قره باغ کوهستانی، این اقدام را در چهارچوب کمک های انسان دوستانه به مردم این منطقه توصیف کرد.
 بر اساس مصوبه کنگره و سنای آمریکا در سال آتی میلادی از سوی این کشور 48 میلیون دلار کمک برای توسعه اقتصادی ارمنستان و 8 میلیون دلار هم برای دولت خودخوانده قره باغ کوهستانی کمک خواهد شد.
 "ترری دیویدسون" رییس بخش سیاسی- اجتماعی سفارت آمریکا در باکو، در توجیه این اقدام که با واکنش مقامات و مطبوعات آذربایجان مواجه شده است، گفت: سیاست واشنگتن در مورد مناقشه قره باغ تغییر نکرده و آمریکا دولت خودخوانده قره باغ را به رسمیت نمی شناسد.
 وی افزود: کمکهای مالی اعلام شده برای حکومت دولت خودخوانده نبوده بلکه در چهارچوب کمکهای انساندوستانه می باشد.
 به ادعای وی این بودجه از طریق سازمانهای غیردولتی مصرف شده و صرف مواردی از قبیل زمین زدایی خواهد شد.
 این مسئول سفارت آمریکا در باکو افزود: ایالات متحده در سالهای اخیر طرحهای زیادی را در مورد زمین زدایی و کمک به آوارگان جنگی و ساخت مدرسه برای آسیب دیدگان از جنگ در مناطق مختلف جهان انجام داده است.
 اغلب روزنامه ها و شبکه های خبری باکو در روزهای اخیر از این اقدام تحت عنوان "کمک آمریکا به جدایی خواهان" یاد کرده اند و شورای آذربایجان - آمریکا، از تصمیم مجلس نمایندگان و سنای آمریکا ، بشدت ابراز نگرانی کرد.
 طبق اعلام رسانه های خبری وزارت امور خارجه آمریکا هفته گذشته در پی اعلام شدن این موضوع، موضع کنگره را مخالف موضع رسمی این کشور که از تمامیت ارضی آذربایجان حمایت می کند، اعلام کرد.
 علی حسن اف، مدیر بخش اجتماعی - سیاسی ریاست جمهوری آذربایجان هم ضمن انتقاد از ارائه کمک های مالی از سوی آمریکا به قره باغ کوهستانی گفت: دولت آذربایجان از آمریکا می خواهد به عنوان یک میانجیگر در گروه مینسک موقعیت بی طرف خود را حفظ کرده و از کمک به رژیم تجزیه طلب قره باغ خودداری کند.
 بنابه اعلام شبکه های خبری باکو " یاشار علی اف" سفیر آذربایجان در آمریکا نیز لزوم اطلاع آذربایجان از هرگونه اقدام آمریکا در منطقه قره باغ را مورد تاکید قرار داد و خواهان هماهنگی دو کشور در این خصوص شده است.
 قره باغ کوهستانی استان خودمختاری در قلمرو جمهوری آذربایجان بوده و اهالی آن را آذری ها و ارامنه تشکیل می دهند .
 مرکزقره باغ شهر "خان کندی" است که از سوی ارامنه "استپاناکرت" عنوان می شود.
 از سال 1993 در پی وقوع جنگ میان ارمنستان و آذربایجان و ورود نیروهای ارمنستان به منطقه قره باغ، مقامات این ناحیه خود را یک کشور مستقل اعلام کردند ولی تا امروز هیچ کشوری حتی ارمنستان این جمهوری خودخوانده را به رسمیت نشناخته است و سازمان ملل نیز آن را بخشی از خاک جمهوری آذربایجان می داند.
 پایان پیام.